dit syre. Tres haute e tres puyssant princesse, tres cherie e tres ame mere, je prie le benoit Fils de Dieu vous donne bone vie e longue e compliment de vous desis.

Esript en Tarascon, le XIX d'avril.

Vestre tres omble e obeysant fille, Yolant."

Quasquidem litteras dicti domini deputati mandarunt inseri et continuari in presenti processu.

Quibus ita peractis, dictus Bernardus de Gallach dedit et obtulit multas et diversas scripturas in sex voluminibus seu quaternis contentas, allegationes et rationes ut exposuit, continentes, facientes, ut dixit, pro iure dicte successionis pretenso vel allegato per dominam reginam Neapolis et vel dominum infantem Ludovicum, eius natum, quas dicti domini deputati penes se retinuerunt.

Post ista, venit venerabilis Jacobus de Plano, notarius civitatis Valencie, qui dedit et obtulit dictis dominis deputatis quandam literam papiream clausam, tenoris sequentis:

"Als molt reverends pares en Christ e molt honorables e savis senyors, los nou deputats a la investigatio e declaratio de nostre rey e senyor en la vila de Casp.

Molt reverends pares e molt honorables senyors. Per lo Parlament d'aquest regne es stat elet e pres en notario e scriva l'onrat en Jacme Dezpla, notari, ciutada de Valencia, per anar e esser a la villa de Casp e per fer e rebre per interes d'aquest regne los processos e actes e cartes e tots enantaments publichs que en la investigacio de nostre rey e senyor per justicia convendra fer, per o davant vostres reverencies e honorables savieses, axi e per semblant manera com per los regnes d'Arago e principat de Cathalunya es stat ordonat e fet. En vos pregam affectuosament que admetent benignament lo dit nostre notari e scriva en fer e rebre los dits processos, actes, cartes e procehiments, axi com los del dit regne e principat, vos placia ferli comunicar qualsevol processos e actes ja procehits abans de la sua anada, e donar fe e creença a tot ço que a vostres reverencies e honorables saviezas de nostra part explicara, informat plenerament de nostra intencio. E conserveus l'Esperit Sant en la sua amor.

Scrita e segellada ab lo segell del reverend senyor bisbe de Valencia, a XXIX<sup>o</sup> d'abril, any M CCCC XII.

Lo Parlament general del regne de Valencia, parellat a vostra honor."

[f. 89v] Quaquidem littera per dictos dominos deputatos lecta, dictus Jacobus de Plano exposuit et dixit, in effectum, quod per Parlamentum generale regni Valencie mittebantur certe gentes armorum pro custodiendo presentem villam de Casp, una cum aliis gentibus qui de Aragonia et Cathalonia iam ibi erant; quarum gentium dictum Parlamentum fecerat capitaneum Petrum Sabata, minorem diebus. Item, quod etiam dictum Parlamentum elegerat honorabilem Guillerum Çuera, in legibus licenciatum, in castellanum dicti castri de Casp, una cum aliis qui de Aragonia et Cathalonia erant in eo. Et quod placeret dictis dominis deputatis super eorum collocatione debite facere provideri, cum essent breviter, dante Domino, adventuri.